
                                                                                                                                46639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 676	
Approvazione di indirizzi e strategie di pianificazione regionale per il trasferimento e l’accoglienza della 
popolazione del Quartiere Pianura - Municipalità 9 - Comune di Napoli, ai sensi del D.P.C.M. “Disposizioni 
per l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico dei Campi Flegrei” del 24 
giugno 2016.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il documento tecnico recante “Indirizzi e strategie di pianificazione regionale per il 
trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Quartiere Pianura - Municipalità 9 - Comune di Napoli”, 
quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato A;

2.	 di demandare al Dirigente della Sezione Protezione Civile, in raccordo con il Direttore del Dipartimento 
“Protezione Civile e Gestione delle Emergenze”, l’assolvimento dei conseguenti adempimenti relativi al 
coordinamento con le strutture regionali competenti in materia di sanità, mobilità, istruzione e turismo, il 
cui coinvolgimento è necessario per la definizione dei piani di settore e tematici, nonché dei conseguenti 
protocolli operativi;

3.	 di notificare il presente provvedimento, a cura delle Sezione Protezione Civile, alle strutture regionali da 
coinvolgere nella programmazione/pianificazione di settore e tematica di cui al precedente capoverso 
(Dipartimento Promozione della Salute, Dipartimento Turismo, Dipartimento Mobilità, Dipartimento 
Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale);

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura delle Sezione Protezione Civile, al Dipartimento Nazionale 
della Protezione Civile, alla Regione Campania e al Comune di Napoli ai fini delle attività di rispettiva 
competenza;



46640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                46641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Quartiere Pianura 

pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico dei Campi Flegrei” del 2

 la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

 “ ”;
 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”


“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”;
 l Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri “Disposizioni per l’aggiornamento della


oggetto “

”


oggetto “

aggiornamento per la pianificazione di emergenza”


 D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’Atto di Alta 
–




l'incarico di Dirigente della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano.


 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’app
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “
– ”;

 l’articolo 2 del 

l’emergenza


 l’art. di garantire l’assistenza all
dell’area flegrea cautelativamente evacuata ciascun comune/quartiere della 



46642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

nell’al
operativi i predetti gemellaggi mediante specifici protocolli d’intesa sottoscritti 





nell’anno 2024;

 “
one regionale per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Quartiere 

Comune di Napoli”;


 per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Quartiere Pianura 




volontariato della Provincia di Brindisi (prot. 0158055/2025), dall’ARPA Puglia (prot. 

e che le fasi successive prevederanno l’attivazione di appositi accordi, protocolli e azioni coordinate 

 nell’allegato documento di indirizzo 
nazionale di cui all’art. 7 comma 1 lettera c) del Decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1 
“Codice di protezione civile”, per fronteggiare le quali si procederà con le modalità e le 
risorse previste dall’art.24 d

 l’istruttoria tecnica è completa e conforme alle disposizioni di legge e di regolamento che 





                                                                                                                                46643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

il documento tecnico recante “ Indirizzi e strategie di pianificazione 
regionale per il trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Quartiere Pianura 

Comune di Napoli”, gemellato con la Regione Puglia, che sarà evacuata
innalzamento dell’allerta alla fase di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”

l’eventuale somma 

definire la strategia per fronteggiare l’eventuale emergenza 

“
trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Quartiere Pianura 
di Napoli”, quale parte integrante e sostanziale di cui all’

Dipartimento “Protezione Civile ” l’assolvimento dei

Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



46644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

trasferimento e l’accoglienza della popolazione del Comune di 
–

dichiarazione dello stato di emergenza per l’eruzione Campi 



46646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–
–

Barbara
Valenzano
21.05.2025
12:24:00
GMT+02:00



                                                                                                                                46647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

–

ESERCITAZIONE NAZIONALE “EXE flegrei 2024”

–

l’accoglienza



46648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Gestione dell’emergenza Campi Flegrei

–

–

CONTINUITA’ SCOLASTICA DEL COMUNE/QUARTIERE GEMELLATO

CONTINUITA’ AMMINISTRATIVA DEL COM



                                                                                                                                46649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

–

l’

La fase di emergenza scatta in corrispondenza del passaggio dall’attuale livello di allerta gialla 

 a gestione coordinata e uniforme dell’eventuale 




l’approccio da adottare per garantire il trasferimento e l’accoglienza della popolazione 

 analisi del rischio vulcanico nell’area, con 





46650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025


dei criteri per l’assegnazione




della pianificazione, con focus sulla collaborazione tra enti e sull’adattamento a nuovi 

“
Servizio Nazionale per l’aggiornamento delle pianificazioni d’emergenza ai fini dell’evacu
della popolazione della zona rossa dell’area vesuviana” e del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016 contenente le “

” con le quali è stata sancita, 

il documento recante l’ “Aggiornamento delle pianificazioni di emergenza ai fini dell’evacuazione 
”.

I Campi Flegrei, come l’area vesuviana, present

piuttosto elevato e consistente: nella zona rossa dell’area flegrea vivono circa 500 mila persone 

attesa che l’emergenza si concluda; a tal f

La pianificazione di emergenza ha un ruolo fondamentale nell’ambito delle attività di 
l’attivazione di fasi operative, cui corrispondono le misure di emergenza 

vulcanico del Campi Flegrei sono le cosiddette “Zona Rossa” e “Zona Gialla”.
La “Z ” è quella porzione di territorio nella quale l’unica possibile misura di 
salvaguardia della popolazione consiste nell’evacuazione 

“Z ” è l’area, esterna alla zona rossa, che in caso di eruzione è esposta alla 
significativa ricaduta di ceneri vulcaniche. Per quest’area potrebbero essere necessari 



                                                                                                                                46651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

accessibili dall’accumulo di ceneri.

o dell’eruzione del vulcano dei Campi Flegrei, 
all’accoglienza della popolazione del 

– – “

mento concretizza lo stato dell’arte ed espone le strategie
Piano di Emergenza regionale per il trasferimento e l’accoglienza della 

popolazione evacuata a seguito dell’eruzione dei Campi Flegrei dal Quart –

logistici ed amministrativi per il trasferimento e l’accoglienza della suindicata 


l’aggiornamento delle pianificazioni d’emergenza ai fini dell’evacuazione della 
popolazione della zona rossa dell’area vesuviana

 Indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per 
l’individuazione dei Centri operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza”

 Disposizioni per l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il rischio 











 Percorsi per l’allontanamento assistito e per l’allontanamento autonomo della 



46652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025







                                                                                                                                46653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    













–

ACaMIR per l’allontanamento 



46654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–



                                                                                                                                46655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–
monitoraggio e delle relazioni tecnico‐scientifiche ad essa trasmesse dal Dipartimento nazionale 











                                                                                                                                46657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

“ ”

Le indicazioni per l’aggiornamento delle pianifica
prevedono che, al passaggio dalla “ ” alla “ ”, decretata dal 

si proceda all’allontanamento di tutti i cittadini della Zona Rossa ancora presenti nell’area a 
ariamente nella “Fase II di preallarme”. 

“ ”

omunita, che necessita di assistenza per l’allontanamento, sarà 

• dalla propria residenza alle 

• dalle Aree di Attesa comunali alle 

• dalle Aree di Incontro ai 

“Hub”

• dai Punti di 

La strategia di intervento prevede l’allontanamento della popolazione residente nella 
“ ”. L’evacuazione è 









46658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

nella fase di trasferimento dall’Area di Incontro al Punto di 
–



 dall’












l’Area di Incon


l’allontanamento



                                                                                                                                46659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    





l’allontanamento 





sono punti di raccordo tra l’allontanamento locale e il trasferimento verso le 

L’area di incontro designata per i residenti di 



46660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

– […] Pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico nell'area flegrea 

La Regione Campania ha previsto l’allestimento delle 

riguarda l’area I



                                                                                                                                46661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

ALE “EXE FLEGREI 2024”
12 Ottobre 2024 l’esercitazione Nazionale per il rischio vulcanico 

nell’area dei Campi Flegrei, ovvero una simulazione su scala reale dell’allon

Da questa simulazione è emersa un’ottima partecipazione da parte dei COC,

proposte per l’aggiornamento della pianificazione:
 , dell’

comunicazione alla popolazione relativamente al rischio vulcanico nell’area flegrea e alla 





46662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

ase di allarme. In tal caso, avrà solo l’obbligo di comunicare l’avvenuto allontanamento 



                                                                                                                                46663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

’autonoma 

l’accoglienza 

all’

l’accoglienza ma non 

dimensionato per l’intera comunità del 
clei familiari riportati sul portale dell’ISTAT



46664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Trasferimento della popolazione che necessita di assistenza per iI trasferimento e l’accoglienza 

I nuclei familiari che necessitano di assistenza sia per il trasferimento sia per l’accoglienza 

quest’ultima
dall’ 



                                                                                                                                46665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

“ ”

fungere, nell’immediatezza, da aree di ricovero per consentire l’alloggio per un breve periodo 

reclutamento di spazi dall’edilizia residenziale universitaria e da palazzetti dello sport ubicati 



46666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

– –

dell’approvazione del p

l’alloggio
–

nell’edilizia residenziale universitaria e nei 

L’ analisi della Regione Campania prevede che in Puglia possano affluire fino a 



                                                                                                                                46667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

dall’ ACI sulle auto disponibili a Pianura che sono 34.861 unità e considera la condizione 



46668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

l’erogazione dei servizi pubblici essenziali anche in favore della popolazione accolta, senza 

IX/Pianura del Comune di Napoli, nonché la continuità scolastica e I ‘assistenza sanitaria.

immaginando le misure da mettere in atto, con gli Enti competenti, al momento dell’emergenza 

Giunta relativo all’approvazione del presente Documen



                                                                                                                                46669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

è costituito dall’insieme delle modalità organizzative e delle procedure 






delle attività messe in campo per tutelare l’integrità della vita, i beni, gli insediamenti, gli animali 
e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni che derivano dalle calamità: previsione, 

In conformità all’art.3 della Legge Regionale
















46670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

’art. 13
iscritte nell’elenco regionale

emergenze. E’ dotato di una sala operativa (SOIR –
Regionale), che garantisce un servizio h24, sette giorni su sette, 365 giorni l’anno, con orario di 
lavoro articolato su turni che garantiscono continuità nell’arco delle 24 ore. 


dell’evento calamitoso e fornire informazioni circa il livello di allerta dichiarato;

 elaborare e aggiornare gli scenari di rischio relativi all’emergenza in atto e al



 gestire le risorse umane e materiali per fronteggiare l’emergenza, in particolare le 

 assicurare l’operatività H24 della Sala Operativa, tutti i giorni della settimana.

“Indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze” e delle “Linee guida per la pianificazione di emergenza in materia di 
protezione civile” approvate dalla Regione Puglia con la Deliberazione della Giunta n. 255 del 7 

535 del 05 aprile 2018 recante “Nuovo assetto organizzativo della Sala Operativa regionale di 
Protezione Civile annessa al Centro Operativo Regionale”. Garantisce
giorni su sette, 365 giorni l’anno, con orario di lavoro articolato su turni che garantiscono la 
continuità nell’arco delle 24 ore.



                                                                                                                                46671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

La SOIR è l’organo di recepimento e restituzione delle informazioni provenienti dal territorio e 

Gestione dell’emergenza Campi Flegrei

dall’attuale 

(dall’attivazione del Comitato operativo, alla strutturazione della Di.Coma.C e dei centri 
operativi e di coordinamento sul territorio). L’organizzazione predisposta dalla Regione Puglia 

–
–



46672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

trasferimento e l’accoglienza 
Pianura dall’area a rischio (

attivati a livello provinciale, intercomunale e comunale, assicurando l’impiego di risorse in 

concerne l’intervento di 
inoltre, i collegamenti e la circolazione dell’informazione tra i vari Enti coinvolti nella gestione 
dell’emergenza e la Presidenza della Giunta Regionale, coordinandosi con le sale 

servizi essenziali di rilevanza regionale, per consentire di organizzare, con una visione d’insieme 
completa, l’impiego sinergico delle risorse 

informatica , che rappresenta l’interfaccia principale del sistema informatico integrato in 

tempo reale delle informazioni pervenute alla SOIR con i vari soggetti dell’intero sistema di 

la Funzione di Supporto permanente “Assistenza alla 
popolazione” viene potenziata per pot

all’accoglienza, costituendo, inoltre, una struttura di monitoraggio e di valutazione durante 
l’emergenza

Contestualmente, viene potenziata un’altra essenziale funzione permanente 
per il superamento dell’emergenza Campi Flegrei, la funzione di supporto “Telec

omunicazione”, –

di Protezione Civile inserite nell’elenco regionale

diversi moduli della Colonna Mobile Regionale e l’effettiva attivazione del sistema di 



                                                                                                                                46673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Si prevede l’impiego del volontariato di protezione civile per l’attrezzamento dei 
, l’erogazione di servizi utili a fornire supporto alle forze 

dell’ordine e assistenza alla popolazione, nei limiti dell
o legato all’utilizzo dei mezzi per 

interventi nell’ambito del territorio regionale, volti a facilitare il trasferimento e l’accoglienza 

Per quel che concerne l’assistenza sanitaria nelle fasi di trasferimento e accoglienza della 

Le indicazioni attuali per l’ aggiornamento della pianif

i i cittadini “liberi” che desiderano volontariamente allontanarsi.



46674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

l’accoglienza della popolazione 

per l’ospitalità di breve termine

l’ospitalità di breve termine

popolazione dall’ Area di Incontro di 

per l’ospitalità di 



                                                                                                                                46675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

verso gli alloggi per l’ospitalità di 

la Zona Rossa dell’area flegrea.
Nei PPA viene effettuata l’identificazione della popolazione evacuata giunta in modo autonomo 
e/o attraverso il trasporto assistito, l’assegnazione al territorio di residenza temporanea e alle 

–

igienici e sanitari nonché l’accesso alle informazioni sulla situazione in atto. Sono quindi dei

tavola tecnica allegata, sviluppato contestualmente all’elaborazione del presente documento.

all’accessibilità

Per l’individuazione delle aree idonee all’insediamento dei PPA nel territorio della R

 Minor distanza di percorrenza dall’area di incontro di Napoli (P.zza Garibaldi)


L’area



46676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025


L’area
con aree da destinare all’afflusso di Autobus Gran Turismo provenienti dall’


l’area 

l’approvvigionamento d


L’area

un’epidemia. 


L’area

Da un’analisi territoriale su quale potesse essere la città pugliese idonea ad ospitare il PPA, la 

asferimento degli sfollati dall’area di incontro campana.

Nell’eventualità si verifichino flussi di 

idonee all’accoglienza immediata degli sfoll



                                                                                                                                46677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

ne dell’area del PPA per la popolazione trasferita con mezzo assistito.



46678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Zone da individuare all’interno dell’area

dall’area di incontro di Napoli 

 Distanza dall’area di incontro di 










 Vicinanza all’aeroporto “Gino Lisa” e alla stazione 

 –



 Superficie totale dell’area coperta: 20.240 m



                                                                                                                                46679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 Presenza di un punto ristoro all’interno della struttura 






pronta all’accoglienza degli sfollati;


d’opera. 






l’adeguamento di opere già esistenti e funzionanti alle 



l’insediamento esistente.

Nell’ambito della gestione dell’allontanamento dei residenti del quartiere Pianura diretti verso il 

Napoli, l’ingresso in autostrada A16/E842 per circa 137 km sino all’uscita al casello 
di Candela, per poi procedere con la SS 655 per altri 35 km. L’arrivo alla fiera segue strade 



46680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Indicazione del percorso stradale di collegamento tra la Stazione RFI “Napoli Centrale” e il quartiere 
tico “Ente Fiera Foggia”.

Per l’individuazione 



L’area



                                                                                                                                46681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



L’area



L’area



È fondamentale che l’area d

l’approvvigionamento dei suddetti servizi.



L’area 



L’area 

Da un’analisi territoriale su quale potesse essere la città idonea ad ospitare il PPA, la scelta è 

, palazzetti dello sport e strutture simili idonee all’accoglienza immedi



46682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

trazione dell’area del PPA per la popolazione trasferita con mezzo proprio.



                                                                                                                                46683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Zone da individuare all’interno dell’area

dall’area di incontro di Napoli 

 ’area di incontro di Napoli: 261,5








 Vicinanza all’aeroporto civile “Karol Wojtyla Bari
Palese” e alla stazione ferroviaria di Bari;

 –





46684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025




 Presenza di punti ristoro all’interno della struttura 






pronta all’accoglienza degli sfollati;


d’opera. 






l’adeguamento di opere già esistenti e funzionanti alle 



l’insediamento esistente.

l’



                                                                                                                                46685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Nell’ambito della gestione dell’allontanamento dei residenti

Napoli, l’ingresso in a
all’uscita al casello Bari per poi prendere la SS16 e l’uscita 4



46686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

a punto a seguito dell’

riguardano l’eventuale emergenza Campi flegrei, a valle dell’elaborazione del 







 l’individuazione de

 l’interoperabilità dei dati acquisiti in sede
l’Area di Incontro e 





46688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

emergenza come “ ”
Le strutture ricettive si definiscono “abituali” 

caso di emergenza, non sono prevedibili le tempistiche per l’
Le strutture sono definite “temporanee” 

però “indeterminato” 

, attraverso l’attuazione di 
piani di settore relativi all’erogazione di servizi pubblici essenziali.

La popolazione destinata all’accoglienza potrebbe 



–



                                                                                                                                46689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    





incidenza sull’economia del turismo.















46690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025





diverso livello di idoneità all’accoglienza (alto/medio/basso), sulla base di apposita

struttura aggiornata all’ultima rilevazione annuale (2022)



                                                                                                                                46691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

non inseriti nell’elenco 

L’anali

dall’attività



                                                                                                                                46693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

ondamentale dell’economia regionale, peraltro già impegnate 
nell’accoglienza nel breve periodo, nel medio

all’accoglienza.



economicamente alle finanze pubbliche prolungando l’ospitalità degli sfollati nelle 



conseguenze dell’allontanamento dal luogo di residenza; 



La Regione Puglia è proprietaria di immobili dislocati sull’intero territorio pugliese. Tra gli 

logia di alcuni immobili di proprietà della Regione Puglia estratti dal “Catalogo dei beni 
immobili regionali” pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

–
–

–



46694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

–

In riferimento ai dati rilevati per l’anno 2020, il numero di posti letto complessivo nella Regione 



46696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

CONTINUITA’ SCOLASTI

attraverso l’articolazione deputata all’Istruzione

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca i dati aggiornati all’anno 2022 dell



                                                                                                                                46697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

La strategia proposta prevede l’individuazione

CONTINUITA’ AMMINIST

dall’evento, per affrontare sia le attività straordinarie legate all’emergenza in corso ma 
soprattutto al fine di assicurare la continuità amministrativa dell’Ente disastrato (censimento dei 



46698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

di cui all’art. 7 comma 1 lettera c) del Decreto legislativo del 02 gennaio 2018 n. 1 “
”, per fronteggiare le quali si procederà con le modalità e le risorse previste 

dall’art. 24 del 

a seguito dell’emanazione di una 
, ovvero all’emanazione di nuove 

l’eff
L’

l’eventuale 



















trasferimento e l’accoglienza della popolazione gemellata



                                                                                                                                46699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

tra l’altro, delle attivi forze dell’ordine
e dell’intero 

dell’Ente in caso di emergenza nell’area flegrea.

, devono disciplinare sia l’impiego di per fronteggiare l’eventuale 

dell’ordinata erogaz
trasferimento della popolazione gemellata al verificarsi dell’emergenza. In tale contesto si 
inserisce l’esigenza di definire un processo di comunicazione strutturato tra le varie realtà 

in quella di gestione dell’emergenza.
Gli aspetti evidenziati trovano la loro piena applicazione anche per l’ e l’

unti di prima accoglienza e nell’alloggio a breve e medio –
lungo termine all’interno del territorio pugliese, assicurando continu
pubblici essenziali, facilitata dall’equa ripartizione tra le 
La specificità dell’emergenza in argomento, da affrontare anche in termini di 

Si intravede quindi l’opportunità di attivare appositi incontri con

Per l’accoglienza a medio –

all’assegnazione di , all’introduzione di 
fondi dell’eventuale emergenza,


